

# GONIEGZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## O traktat handlowy polsko-niemiecki

Wywiad u p. Ministra Przemysłu i Handlu St. Osieckiego

P. minister przemysłu i handlu Stanisław Osiecki mimo nawatu prac przyjął współpracownika „Rzeczypospolitej” i w rozmowie z nim przedstawił swój pogląd na rokowania handlowe polsko-niemieckie.

Oto oświadczenie p. ministra Osieckiego:

— Polsko-niemieckie rokowania handlowe będą wznowione w kwietniu b. r., gdy obydwie strony dadzą ogólną ocenę wzajemnych żądań celnych. Dopiero potem będzie można przystąpić do szczegółowego ich omówienia.

Przewidywać trzeba, że będzie to, jeżeli nie najtrudniejsza, to w każdym razie najdłuższa faza rokowań, tembardziej, że, jak wiadomo, celne żądania niemieckie są bardzo duże, zarówno pod względem ich ilości (600 stawek), jak i wysokości żądanych zniżek które przeważnie wynoszą, lub nawet przekraczają aż 90 proc. normalnych stawek celnych.

— Kiedy spodziewać się należy ukończenia tych rokowań?

— Na to pytanie trudno jest dać dziś definitywną odpowiedź. Z uwagi na nadmierne żądania niemieckie, dotyczące się zniżek celnych, oraz wobec wielkich żądań niemieckich i w innych dziedzinach, które wchodzi w zakres normalnego traktatu handlowego, jest zupełnie nieprawdopodobieństwem już obecnie określić przybliżony termin ukończenia rokowań. Tembardziej ze strony przeciwną, stawiając nadmierne żądania, sama nie jest skłonna do ustępstw.

— Stwierdzić jednak muszę — mówi p. minister Osiecki — że zarówno cały rząd, jak i resort przemysłu kierowany ożywiony jest jaknajlepszą wolą szybkiego ukończenia rokowań na podstawie rozsądnego kompromisu. A toli kompromis musi się kończyć tam, gdzie wchodzi w grę najżywońsze interesy państwa.

— Jakie znaczenie miałyby zawarcie traktatu handlowego między Polską a Niemcami?

— Niewątpliwie zawarcie takiego traktatu miałyby dodatnie znaczenie dla stron obydwóch. Muszę jednak podkreślić, że nie należy tego znaczenia przeceniać w stosunku do Polski. Nie zapominajmy o tem, że w pierwszym półroczu r. ub. a więc bezpośrednio przed wojną celną z Niemcami Polska miała pasywny bilans handlowy, pomimo tego, że strona czynna tego bilansu zawiera pozycje, sięgające przeszło 100 milionów franków złotych za sprzedane Niemcom węgla i żelazo.

Również z naciskiem muszę zaznaczyć, że niezależnie od wojny celnej Niemcy nie chcieli przyjmować naszego węgla, a na żelazo zamierzali nałożyć takie cło, które w naszych warunkach produkcji, działałoby już prohibicyjnie. Należy sobie też uprzytomnić, że nawet ofiarowany w czerwcu r. ub. przez Niemców miesięczny kontyngent w wysokości 100 tysięcy ton węgla uzależniał, omi od podpisania, a takiego traktatu, któryby uwzględnił wszystkie ich postulaty, a prawie żadnego naszego.

— A jaki wpływ miałyby ten traktat na nasz rolnictwo.

— Co się tyczy specjalnie wpływów na rolnictwo, to niewątpliwie wpływ ten byłby dodatni. Ale i tu muszę zauważyć, że rolnictwo nasze nie wiele od wojny celnej z Niemcami ucierpiało. Wyraźnie o tem przekonujemy porównaniem wartości produktów rolniczych wywiezionych w pierwszym i drugim półroczu r. ub. Jeżeli większy wywóz zboża da się jeszcze do pewnego stopnia wytłumaczyć przypadkami, to jest bardzo dobrym urodzajem w roku 1925, to nie można już w ten sposób tłuma-

czyć znacznie większego wywozu bydła, trzody chlewnej, jaj, drzewa itp. Zwiększony bowiem wywóz tych produktów dowodzi niezbicie, że Polska utworzyła sobie nowe drogi na rynkach zagranicznych poza Niemcami nie tylko zresztą dla artykułów rolnych,

lecz i dla węgla. W ten sposób myślnie wyemancypowali od przewagi jednostronnych stosunków handlowych z Niemcami.

Na tem p. minister Osiecki zakończył swoje interesujące wywody. Sm.

## Zamach na Mussoliniego

Jakaś starsza kobieta wystrzeliła z rewolweru do dyktatora Włoch. Mussolini lekko ranny.

Rzym. — W środę przed południem gdy Mussolini wyjechał miał na otwarcie kongresu lekarskiego i właśnie na Kapitolu wsiadł do samochodu, a zgrozmadzone tłumy wznosiły o niego częste manifestacyjne okrzyki — dała do niego jakaś starsza kobieta z tłumu strzał z rewolweru.

Mussolini raniony został lekko w kość nosową.

Zgromadzony na Kapitolu tłum fascystów chciał zbrodniarkę zlynaczyć do czego jednak nie dopuścili karabinierzy, którzy aresztowali ją i odprawili do więzienia.

Rzym. — O zamachu donoszą następujące szczegóły:

Kilka minut przed jedenastą, przyszedł Mussolini w towarzystwie kilku przyjaciół do pałacu konserwatorów na Kapitolu. otworzył międzynarodowy zjazd chirurgów. Na placu zebrali się tłumy publiczności.

W tym momencie wysunęła się starsza kobieta, ubrana czarno i z odległości trzech metrów dała strzał w stronę Mussoliniego. Mussolini chwycił się za twarz, ręka była skrwawiona.

W międzyczasie publiczność chciała kobietę zlynaczyć. Z trudem udało się policji ją odbić i odstawić do pałacu Konserwatorów.

Mussolini sam uspokoił publiczność oświadczywszy, że zamach był drobnostką, następnie pojechał do własnego mieszkania.

Mussolini ugodyjony został w koniec nosa, bez uszkodzenia kości nosowej. Premier polecił natychmiast sekretarzowi swojemu, Berti Durattiemu, by przeszkodził wszelkim środkom represji. Duratti wystosował odpowiedni telegram okrzędy do faszystów.

Stychać, że demonstranci faszystowscy dotarli do ambasady rosyjskiej, i

mimo obrony policji — powybijali szyby.

### Wrażenie w Rzymie

Rzym. — Wiadomość o zamachu na Mussoliniego rozeszła się lotem błyskawicy po mieście. Dziennikom nie pozwolono nic szerzej donosić.

Wkrótce jednak zebrali się faszyci i ruszyli grupkami wśród okrzyków na cześć Mussoliniego z chorągwiąmi przez ulice miasta. Jedna z grup udała się pod redakcję dziennika „Mondo”, którą zupełnie zniszczyła i zdemolowała, następnie podłożono nawet ogień. Demonstranci udali się następnie pod redakcję dziennika „Voce Repubblica-na”, gdzie przyszło również do sukcesów. W mieście ogromne wzburzenie.

Rana Mussoliniego, jak zapewniają, jest nieznaczna, sądzą, że z tego powodu nie odłoży swej podróży do Tripolisu, którą ma odbyć jutro.

Co do narodowości sprawcy zamachu, nic nie wiadomo. Twierdzą, że jest ona Rumunka.

Mussolini wydał surowy rozkaz przeciw wszelkim aktom represjalii.

### Kim jest sprawcy zamachu?

Rzym. — Zamach za prezidenta ministrów jest tak co do autentyczności motywów dotychczas niewyjaśniony.

Przesłuchana podała, że nazywa się Violet Gibson i że jest Irlandką, są jednak powody do powątpiewania w prawdziwość tych zeznań. Liczy ona 62 lat.

Rewolwer przywiązała sobie chusteczką do ręki, w drugiej ręce miała flaszeczkę z jodyną, prawdopodobnie w celu popamiętania samobójstwa po dokonaniu zamachu. Skutkiem razów, jakie padły ze strony publiczności, na pół przytomnej musiano dać środki podmacające by przyszła do siebie.

## Wojna domowa w Chinach.

Koalicja filo-amerykańskich generałów przeciw popieranemu przez Japonię i Anglię dyktatorowi Mandżurji.

London. „Chicago Tribune” donosi z Pekinu, że z powodu bardzo ważnych wypadków politycznych należy się liczyć ze zmianą wojskowej sytuacji w Chinach. W ostatnich dniach utworzyła się koalicja przeciwko Czang-Tso-Linowi. W skład tej koalicji weszli gubernatorowie kilku prowincji i Wu-Pej-Fu. Koalicja doszła do skutku na podstawie uzgodnienia poglądu w sprawie ustąpienia Penga, dymisji prezydenta Chin i nowych wyborów oraz utrzymania mocy obowiązującej konstytucji Nankińskiej. Dzienniki angielskie występują gwałtownie przeciwko

metodom propagandy sowieckiej, która stara się przedstawić Czang-Tso-Lina jako narzędzie w rękach Anglii, który otrzymuje znaczne sumy pieniędzy, aby zająć Pekin i zmusić Karachana do wyjazdu.

Pekin. Sprzymierzone wojska chińskie mają rozpocząć jutro ofensywę przeciwko armii Kuo-Min-Chun pod Chuang-Tsun.

Przedstawiciel marszałka Wu-Pej-fu odbył wczoraj wieczorem konferencję z Bu-Chung-Linem, przywódcą Kuo-Min-Chun, poczem zdał sprawę marszałkowi z przebiegu konferencji.

## Obecna polityka Turcji.

Decyzja Rady Ligi Narodów, przyznająca jednogłośnie Mossul Anglii, pod warunkiem utrzymania przez nią jeszcze na lat 2 mandatu nad Irakiem aczkolwiek naogół przewidywana w Turcji, wywołała, jak wiadomo, przynębnienie w szerokiach kołach opinii turkickej. Poza utratą należnego, w jej mniemaniu, terytorium i poza zyskaniem na długie lata niepożądanego sąsiedztwa Anglii, Turcja poczuła się osamotniona, dotknięta w swym prestiżu, potraktowana przez wszystkie państwa, zasiadające w Lidze Narodów, jedynie jako teren ich ekspansji. Po pierwszych delach pragnębia-

nia koła polityczne i rząd, a nawet prasa turecka, opanowały się i przeszły do trzeźwej reakcji wobec wytworzonej koniunktury politycznej.

Może Turcja uświadomiła sobie, iż czyn Anglii w chwili decydującej mógł być się zachęcić Włochy do senatu w Smyrnie, Grecję do okupacji Tracji, a Bułgarię do szachowania Bałkanów, podczas gdy sama Anglia podjęłaby się opanowania cieśniny i północnego wybrzeża Turcji na morzu Czarnem czyli odciełaby Rosję od dostępu do morza Śródziemnego i od południa Europy.

Analiza obecnego położenia polity-

cznego znalazła swój wyraz w szeregu poczynił dyplomatycznych Turcji, a więc przedewszystkiem w podpisaniu w Paryżu traktatu z Sowietami i podkresleniu specjalnego charakteru przyjaźni z Jugosławiją, przez wizytę Tewfik Ruzsdi'ego w Belgradzie. Traktat z Jugosławiją zdaje się wykazywać, iż Turcja dąży do nawiązania bliższych stosunków z Europą.

Opinia powszechna w Jugosławiji uważa, że konkretniejsze formy przybrało w rozmowach belgradzkich tylko porozumienie co do współpracy, celem utrzymania status quo na Bałkanach. Ceniąc sobie bardzo dobre stosunki z Anglią, państwo S. H. S., które przez cały czas angielsko-francuskich trudności obawiało się postawienia dylematu — Francja albo Anglia, nie mogłoby angażować się zbyt na stronie turkickej.

Zajęcie takiego stanowiska, mogącego utrudnić stosunki z Włochami, nie leży również w interesie Jugosławiji. Turcja bowiem nie jest uważana w Jugosławiji za dość silny element w grze politycznej, aby w niej szukać przeciwwagi przeciw „imperjalizmowi” z Rzymu.

Naogół więc wizyta Ruzsdi-beja w Belgradzie, częściowo obliczona na efekt zewnętrzny, była dalszym etapem w rozwoju normalnych stosunków pomiędzy Turcją a Jugosławiją, tak niedawno zapoczątkowanych przy czynnym dyplomatycznym współdziałaniu Polski, której przedstawiciel w swoim czasie zastępował interesy tureckie w państwie S. H. S.

W sprawie Mossulu, Turcji chodzi bardziej o cele polityczne, niż gospodarcze. Jest to bowiem kraj Kurdów i Turcji musi chodzić o to, by centrum życia tego kraju znajdowało się po stronie turkickej.

Stanowisko Turcji jest mocne, tem mocniejsze, że Turcja szuka porozumienia ze światem słowiańskim, by w łączności z nim i z krajami bałkańskimi móc się przeciwstawić, gdy tego zajdzie potrzeba, zbyt daleko idącej polityce zachodu Europy, który koncentruje swe dominujące wpływy w Lidze Narodów.

## TELEGRAMY

Papież o prześladowaniach katolików w Meksyku

Rzym. W piśmie do kardynała wikarego wspomina Papież o smutnym położeniu kościoła katolickiego w Meksyku. Sytuacja tak dalece się pogorszyła, że można mówić o rzeczywistym prześladowaniu chrześcijan. Papież życzy sobie, aby katolicy całego świata modlili się za katolikami meksykańskimi, a dlatego prosi kardynała wikarego o poczynienie odpowiednich kroków, przyczem daje wyraz nadziei, że przykład katolików rzymskich znajdzie rychło naśladowców na całym świecie.

### Sowiety a Ameryka

Berlin. „Telegraphen Union” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki postanowił wystosować nowe memorandum w sprawie swego stosunku do St. Zjednoczonych Ameryki Półn. W memorandum tem sowiety mają oświadczyć gotowość podjęcia stosunków z Ameryką i zwrotu połowy sumy długów rosyjskich, wzajemnie jednak za to domagając się będą zwrotu osobistego majątku ostatniego cara. Chodzi tu o majątek, zdeponowany w bankach amerykańskich. Memorandum ma być podpisane przez Czerwona i Rykownika.

### 60 Urzędników niemieckich pod zarzutem oszustwa.

Berlin. Sprawa malwersacji, dokonanych przez urzędników kolejowych Rzeszy, zatacza coraz szersze kręgi. Około 60 wyższych i niższych urzędników dy-



zajmować władzę nie tylko formalnie, ale i faktycznie i który nie ograniczy się jedynie do roli oficera do szczególnych poruczeń. W tym też kierunku zapowiadamy ostre kurs polityki naszej zaraz po świętach".

P. prezes Chaciński zakończył swe oświadczenie stwierdzeniem, jakoby w ciągu ostatnich 4 lat Sejm przeszedł b. poważną i korzystną ewolucję: „Są, oczywiście, tarcia i zgrzyty, ale pomimo wszystko, idziemy ku lepszemu”.

### Przedstawiciele Koła żydowskiego u premiera Skrzyńskiego

Warszawa. Premier Skrzyński przyjął dziś przedstawicieli Koła żydowskiego, posłów Hartiglassa i Farbsteina, z którymi mówił o postulatach Koła żydowskiego. W rozmowie uczestniczyli min. oświaty St. Grabski.

Wyjaśnił się, że ugoda zawarta w lipcu 1925 r. z rządem i zakomunikowana ówczesnemu premierowi Władysławowi Grabskiemu, zawierała tylko znanych 12 punktów, dotyczących kulturalnych i wyznaniowych potrzeb ludności żydowskiej.

Rząd nie posiada żadnego egzemplarza tej ugody, któryby zawierał większą ilość punktów. Rząd oświadczył gotowość wykonania wszystkiego tego, czego postawiano jeszcze z owych 12 punktów do spełnienia.

Postawie Hartiglass i Farbstein oświadczyli, że wedle ich zdania tych 12 punktów nie obejmuje zupełnie potrzeb gospodarczych ludności żydowskiej i ponowili żądanie, aby postulaty te zostały uwzględnione.

W piątek, 9 bm. odbędzie się w tym celu ponowna konferencja z udziałem zainteresowanych ministrów.

### Świadczenia poczty podrożeją. Dodatkowe opłaty na rzecz bezrobotnych.

Warszawa. Rząd, nie mogąc dysponować większymi sumami budżetowymi, postanowił stworzyć nowe źródła dochodu na akcję zatrudnienia bezrobotnych. Od 15 go bm. wprowadzone być mają dodatkowe opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne. Opłata do datkowa od przesyłek listowych, a więc listów, kartek pocztowych, druków etc. (oprócz gazet) wynosić ma 1 grosz, od paczek, listów wartościowych i przekazów — 5 groszy, od telegramów 5 groszy, od różnorodnych telefonicznych międzymiastowych — 5 groszy (gdy opłata za rozmowę nie wynosi więcej niż 1 zł.) względnie 10 groszy (gdy opłata za rozmowę wynosi więcej niż 1 zł.). Przesyłki listowe, opłacone ryżaltemo przed instytucje rządowe i t. p. nie będą podlegały tej specjalnej opłacie.

### Nadużycia w P. K. O. Pan Hubert Linde przed sądem.

Warszawa. Jutro przed sądem okręgowym staną pp.: Hubert Linde, Wilhelm Bau i Bogusław Hryniewicz, oskarżeni z artykułów 578 cz. II, 639 cz. II, 577 cz. II i 666 cz. I kodeksu karnego. Sąd zasiada w komplecie: przewodniczący sędzia p. J. Kozakowski, sędziowie: pp. T. Krassowski, J. Rościszewski, sekretarz apl. J. Stankiewicz.

Oskarżać będzie prokurator sądu okręgowego p. K. Rudnicki. P. Lindego broni adw. St. Szurlej. P. Baua — adwokat: W. Brokman i Perzyński, P. Hryniewicza — adw. H. Ettinger.

### Litewskie szykany.

Wilno. Na odcinku wsi Czarnokowale w czasie przechodzenia naszego patrolu na kilku strażników litewskich zaczęło ostrzeliwać naszych żołnierzy. — Jeden z podoficerów litewskich przytrzymany przez nasz patrol oświadczył, że próbował rewolweru na polskim stopie granicznym. Mimo prowokacyjnego zachowania się puszczono go na wolność.

### Komunikacja lotnicza w marcu

Warszawa. W miesiącu marcu samo loty komunikacyjne Polskiej linii lotniczej kursowały na liniach: Warszawa—Kraków, Warszawa—Lwów i częściowo Kraków—Wiedeń, przewożąc w 148 lotach—430 pasażerów, 9322 klg. tonażu i 18 klg. poczty. Ogółem w miesiącu marcu samoloty Polskiej linii lotniczej przebyły w powietrzu 43,894 klm. Przeciętna regularność lotu wynosiła około

80 proc. Zadnych nieszczęśliwych wypadków nie było.

W miesiącu marcu aparaty lotnicze nie kursowały na linii Lwów—Kraków, a komunikacja lotnicza na przestrzeni Kraków—Wiedeń z powodu nieukończonych jeszcze pertraktacji polsko-czechosłowackich dotychczas jeszcze nie jest uruchomiona.

### Bandyci-usypiacze na kolejach.

Jak już donosiliśmy, w pociągu Warszawa — Kraków znaleziono w Piotrkowie zwłoki niejakiego Jakóba Kozaka, reemigranta z Ameryki. Początkowo śledztwo nie znalazło śladów śwątłownej śmierci i przypuszczano, że Kozak zmarł naturalną śmiercią. Dopiero sekcja zwłok wykazała, że przyczyną zgonu Kozaka były cukierki, zatrute morfiną, a ponieważ Kozak cierpiał na sklerozę, zmarł więc w krótkim czasie po ich zażyciu. Dalej okazało się, że w wagonie z Kozakiem jechało dwóch mężczyzn, którzy częstowali go wódką i cukierkami, poczem na jednej ze stacji wysiedli. Policja, śledząc dalej, uzyskała ich dokładny rysopis, tak, że już w Skierniewicach aresztowano zupełnie podobnych „podróżnych”. Przy aresztowanych znaleziono walizkę z rzeczami i pieniędzmi, należącymi do Kozaka. Są to: Józef Kotecki, liczący lat 55 i Julian Gawroński, lat 39, obaj pochodzący z Łodzi. Nie jest to pierwszy ich występ: znani są dobrze policji jako bandyci-usypiacze, pracujący „w bandzie”. Banda jednak, tropiona przez policję, rozwiązała się, a jej „członkowie” pracują każdy „na własną rękę”.

### Bilans wypadków świątecznych w stolicy.

Warszawa. Bilans wypadków podczas dwu świąt Wielkiej Nocy w Warszawie przedstawia się zastraszająco. Popelniono 10 samobójstw, z tego dwa z użyciem broni, reszta przez otrucie. Na ulicy Wolskiej nieznanymi sprawcy postrzelili policjanta w pierś. Wskutek nieostrożności przy rozładowaniu karabinu został zabity wartownik na lotnisku mokotowskim. W wyniku libacji było dwu ciężko rannych i jeden trup. Wybuchy petard świątecznych spowodowały ranienie pięciu osób. Poza tem należy zanotować 11 katastrof samochodowych, z czego 6 aut zostało kompletnie zgruchotanych a 22 osób rannych.

### KRONIKA.

**- Wcielanie do wojska młodeży.** Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało okólnik do pp. wojewodów, aby poborowych, którzy korzystali z odroczenia przysługującego im na zasadzie uczęszczania do szkół średnich, władze i instancje owe odroczenia odbierały i zawiadamiały odnośnie P. K. U. o możliwości wcielania danego poborowego w szeregi armji.

Okólnik ten stoi w związku z nową ustawą wojskową, która dąży do tego, aby młodzież odbywała powinność wojskową przed wstąpieniem do wyższych uczelni, by następnie nie przerywać ciągłości nauki fachowej.

### Z uroczystości młodzieży akademickiej w Częstochowie.

W wtorek, w trzeci dzień Wielkiej Nocy, Częstochowskie Koło Akademików obchodziło uroczystości z okazji istnienia.

Obchód rozpoczęło nabożeństwo ranne w kościełku Imienia Marii, na którym kazanie okolicznościowe, pełne wzniosłych przykładów, wygłosił ks. prałat Ciesielski.

Wieczorem w sali „Lutni” odbyła się uroczysta akademja, którą między innymi zaszczylił swą obecnością J. E. ks. Biskup Kubina i p. starosta Kühn. Akademje rozpoczął wiceprezes Częst. Koła Akademików kol. Grygosiński, który streścił działalność Koła. Następnie p. dyr. Płodowski wypowiedział kilka bardzo serdecznych słów, życząc młodej organizacji jak najpomyślniejszego rozwoju. P. Prüffer w imieniu założycieli scharakteryzował genezę powstania Koła i jego podkład ideowy.

Na część koncertową złożyły się pieśni chóru akademickiego pod umie-

jętym kierownictwem p. Pawrynowicza seniora, dalej subtelna gra fortepianowa p. Jarmulowiczowej, gra skrzypcowa p. Wawrzynowicza-juniora oraz miły śpiew p. Rzeszotarskiej i kol. Krzemieńskiego. W końcu obecni złożyli swoje podpisy w księdze pamiątkowej.

Nastroj panował szczerzy i serdeczny; ubolewać należy tylko nad małą ilością osób obecnych, w przeciwieństwie do tłoku, jaki panował po akademji na zabawie tanecznej, trwającej do samego rana.

— **„Wesele Fonsia”.** W sobotę, dn. 10 bm., o godz. 7 ej i pół wiecz. w sali I Gimnazjum państw. (III Aleja 56) zespół akademicki odegra krótkowielki Ruszkowskiego p. t. „Wesele Fonsia”.

— **Wieczór taneczny w „Ognisku Oficerskim.”** Częstochowskie Koło Stow. „Rodzina Wojskowa” urządziła w sobotę, dn. 10 kwietnia rb. „Wieczór taneczny”, który odbędzie się w salonach „Ogniska Oficerskiego”. Początek o godz. 9 wiecz. Wstęp za zaproszeniami.

— **Jakie podatki ministerstwo zapłaci w kwietniu?** Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom, że w miesiącu kwietniu przypadają do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpośrednio:

- 1) do 15 kwietnia b. r. pierwsza rata podatków gruntowych za b. r.
- 2) do 15 kwietnia miesięczne wpłaty podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe pierwszej i drugiej kategorii i przemysłowe pierwszej do piątej kategorii, prowadzące prawidłowo księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze.
- 3) a) do 1 maja wpłaty zaliczek na poczet podatku dochodowego na 1926 r. w wysokości połowy podatku od wykazanego w zeznaniu dochodu.
- b) podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu siedmiu dni, licząc od dnia dokonania potrącenia podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w miesiącu kwietniu b. r.

— **Jak naprawiono szosę Częstochowa—Herby?** Ważna arterja komunikacyjna i jedyna szosa do przejażdżek samochodowych Częstochowa—Herby, wskutek źle przeprowadzonej naprawy, polegającej na tem, że doły i wyboje pośrodku zasypano ostrymi kamieniami, stała się obecnie wprost niemożliwą dla ruchu samochodowego. Na ostrych kamieniach niszczą się szalenie opony samochodowe, które często pękają, natrafiając na ostre krzemienie. Co gorsza szosa ta jest bardzo uciążliwa i dla koni, kaleczących kopytą na ostrych a grubo potłuczonych głazach.

Uważamy, że kwestja ta powinna być zainteresować czynniki samorządowe naszego powiatu. Nie można wszak wyrzucać grosza publicznego tak bezpodrobnym na naprawę dróg, które po dokonaniu remontu znajdują się w gorszym stanie, aniżeli były przedtem. I z czyjej to winy?

— **Listy więźniów.** „Dz. Urzędowy” zamieszcza pismo okłonne min. sprawiedliwości do wszystkich władz więziennych. Minister zwraca uwagę: „Do wiadomości władz min. sprawiedliwości doszło, że kancelarie więzienne częstokroć długo przetrzymują listy więźniów, podlegające ocenzurowaniu przez władze prokuratorские. Mając na względzie, że zwołak przy wysyłaniu korespondencji więźniów, zwłaszcza do władz i obrońców, może ujemnie oddziaływać na bieg zawartych w niej prób—zarządzam, aby listy więźniów do cenzury i na pocztę były wysyłane możliwie pośpiesznie”.

— **Ceny ziemiopłodów.** Nie tylko różnice w stopniu kultury rolniczej, ale w dużej mierze bardzo niski poziom organizacyjny naszego handlu ziemiopłodami jest przyczyną, że te same ziemiopłody w każdym zakątku kraju mają inną cenę, przytem w hania cen, zależnie od miejscowości, są bardzo duże.

Gdy w lutym r. b. przeciętna cena żyta wynosiła w Polsce 20,31 zł. za 100 kg., to największa w województwie krakowskim — wynosiła 23,37 zł., największa w województwie wołyńskim — 18,31 zł. Ceny pszenicy wahały się w granicach: 34,67 zł. za 100 kg., w województwie śląskim, a 29,28 zł. w

### PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Częstochowskiego Koła Akademików w związku z uroczystością swego dziesięciolecia ma zaszczyt niniejszym złożyć serdeczne podziękowanie: P. Jarmulowiczowej — za grę na fortepianie, P. Rzeszotarskiej za śpiew, P. Wawrzynowiczowi (seniorowi) za pracę nad chórem, grę na organach i akompanjament, P. Wawrzynowiczowi (juniorowi) za grę na skrzypkach oraz wszystkim, którzy stowem lub obecnością zaangażowali zainteresowanie się obchodem.

województwie nowogrodzkim (przeciętna cena 32,11).

Ziemniaki jadalne najtańsze były w województwie wołyńskim — 3,40 zł., najdroższe w województwie wileńskim — 7,79 zł. (początek — 5,01).

— **„Wspomnienia legionowe byłego oficera austriackiego”.** Stanisław Kwaśniewski, Dom Książki Polskiej, Zł. 350.

Świeżo ukazała się na półkach księgarskich niezmiernie ciekawa książka pułkownika Szt. Gen. Kwaśniewskiego, obejmująca jego wspomnienia jako byłego oficera wojska austriacko-węgierskiego.

Z bogatych swoich przeżyć autor wybrał tylko to, co złożyło się na jego stosunki z Legionami od wybuchu wojny, aż do czasu t. zw. przesilenia w Legionach, spowodowanego odmową złożenia przez nie przysięgi według tekstu austriacko-niemieckiego.

Szczególne ciekawość jest to, co autor pisze o walkach 12 dyw. austriackiej, w której skład wchodziły setki żołnierzy Polaków oraz to wszystko, co związane jest ze starami autora wydotania się ze służby austriackiej i uzyskania przydziału do Legionów.

W całości „Wspomnienia legionowe byłego oficera austriackiego” składają się na barwny obraz koleji życiowych i przydatny myślowo oficera, który choć w obcym mundurze zawsze był Polakiem i co więcej w każdym położeniu dawał temu wyraz w obcej służbie. Książka ta, tak ściśle związana z niedawną przeszłością wzbudzi we wszystkich niezmiernie zaciekawienie.

### ZE SPORTU

#### Z zebrania Wojskowego Klubu Sportowego 27 p.p.

WKS. 27 p.p. na posiedzeniu swym postanowił rozpocząć swą działalność w najbliższych dniach i przez uruchomienie kilku sekcji krzewić ideę sportową wśród szerokiej mas społeczeństwa. Postanowiono uruchomić:

- 1) **sekcję lekkoatletyczną**, która w przeszłości swęj tak dużo zdziałała na terenie częstochowskim, wydając z siebie dobrych zawodników, którzy w wystąpieniu z wojska stanowią cenny nabytek dla klubów cywilnych. Kierownikiem sekcji jest por. Pardo i sz. Rogóski.
- 2) **sekcję piłki nożnej**, uzupełnionej graczami nowymi. Kier. kpt. Wójcik.
- 3) **sekcję tenisową**, do której mogą należeć i korzystać z odnowionego walu osoby cywilne za minimalną opłatą. Przybory na miejscu. Zapisy od 12 do 17-go kwietnia, godz. 16—18 w lokalu klubu.
- 4) **sekcję gier i zabaw**, w programie tej sekcji jest urządzenie zawodów pomiędzy drużynami szkołami w siatkówkę, koszykówkę i rugby.
- 5) **sekcję szermierczą**, która otwiera kursa szermiercze dla osób cywilnych za opłatą — w koszarach Zawady w dniu 12 i IV 26 r. Lekcji udzielać będzie fехmistrz plut. Zióra w godzinach popołudniowych i wieczornych. Zapisy na kursa od dn. 8 do 12 IV od godz. 16—18 w lokalu klubu.
- 6) **sekcję bokserką**, która otwiera kursa dla osób cywilnych za opłatą w dniu 9-go kwietnia w godz. popoł. lub wieczornych. Kurs prowadzony będzie przez fachowego instruktora, absolwenta kursu w Poznaniu por. Pardo. Zapisy od dnia 7 do 9-go od godz. 16—18 w lokalu klubu.

— Dzięki należytemu zrozumieniu i poparciu D-cy pułku p. pułk. Witwickiego i jego zastępcy pułk. Pęczalskiego pra-

### Ziemniaki

białe-pace kupisz najtaniej przy ul. Warszawskiej Nr. 25 (plac Kotlickiego)

1 zł. 25 gr. ćwierć — — na miejsce. — —

### Nie żałuj 10 zł., gdy chodzi o setki tysięcy!

Kup teraz los w najszczęśliwszej Częstochowskiej Kolekturze Antoniego Egera

Czwartka 10 zł. — Co drugi los wygrywa.

### OGŁOSZENIE.

Zarząd Tow. Hodowl. Gołębi Pocztowych „Gołab” w Częstochowie, zawiadamia, iż w dniu 11.IV.1926 r. o godz. 15-ej odbędzie się we Wzgorzu Zagrodzie (Park Szary) zebranie członków i hodowców gołęb pocztowych celem zapoznania się z zawartą na ustawą o hodowl. oraz celem omówienia lotów gołęb w bieżącym sezonie. Sekretarz: Prezes Grodzicki, porucznik Hlasko, inżynier

ca w pulku nie będzie ograniczać się do pracy wewnętrznej i jednej gałęzi sportowej, ale będzie miała na celu propagandę sportu na zewnątrz i uprawianie wszystkich rodzajów sportu.

**- Kurs dolara.** W dniu 8 bm. oficjalny kurs dolara w Banku Polskim wynosił 8 zł. 10 gr.

**- Awanturnicze duchy.** Po licja zmuszona była sporządzić protokół na kilku osobników, którzy zachowaniem swoim zakłócili spokój publiczny i w zupełności zasłużyli na miano awanturniczych duchów.

**- Za pijaństwo.** Policja sporządziła protokół na Jana Feliksa - (Warszawska 76) za znajdowanie się w stanie nietrzeźwym w miejscu publicznym.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

**- Nieostrożny woźnica.** - Wawrzyniec Mastek (Złota 73) jechał wozem tak szybko i nieostrożnie, że omal nie spowodował wypadku.

**- Eksport chustek do Rosji.** Łódzka firma Szelsfred i Faken wysłała pierwszy transport chustek do Rosji wartości 75,000 dol.

rył drzwi. Stwierdzono, że śmierć nastąpiła przed kilku godzinami. Desperat zbudował całe rusztowanie z walizek i krzeselka, aby się dostać do sufitu i przetrzeć sznur przez hak.

**- Zamach samobójczy akademika na tle erotycznym.** Wczoraj w godzinach porannych wjeżdżał do domów w Piasecznie słuchacz Uniw. Jagiell. K. J. poderzał sobie w zamiarze samobójczym arterię u lewej ręki, poczem zażył pewną ilość weronolu. Zazwyczaj przez domowni ków pogotowie ratunkowe udzieliło desperatowi pierwszej pomocy, poczem przewiezło go w stanie poważnym do szpitala św. Łazarza.

Jak stwierdzono, podwójny ten zamach samobójczy rozegrał się na tle erotycznym.

**Omal że żywcem nie pogrzebana.** „Nieboszeczka”, która woła, że jest głodna.

Wielkie wrazenie i liczne komentarze wywołał w mieście Jarosławiu następujący wypadek. Córka zawodowego zbrojaka, niejakiego Menaszego Brawera, wskutek braku odżywienia i wycieńczenia zapadła na zdrowiu tak, że ubiegłego tygodnia domownicy sądzili, że umarła i wedle rytuału rzekomo zmarła ułożono i zaświecono świece, kobiety zaś z towarzystwa pogrzebowego czuwały przy zmarłej, odmawiając rytuałem przepisane modlitwy. Jakież atoli było ich przerażenie, gdy zauważyły, że zmarła po pewnym czasie ruszyła jedną nogą, sko-

ro zaś w kilka chwil później ruszyła drugą nogą, przestraszone kobiety uciekły z izby, jedna zaś odważniejsza stanęła przy drzwiach. Rzekomo zmarła zaś, podniosła się, usiadła na swem śmiertelnym podłożu i krzyknęła do stojącej na progu kobiety „dajcie mi co jeść, bom strasznie głodna”.

Po dłuższej dopiero chwili uwierzone, że dziewczyna jest naprawdę żywa i zakrzatnięta się, by dostarczyć posiłku, po spożyciu którego „nieboszeczka”, odzyskawszy siły, przyszła zupełnie do siebie.

**ZE SWIATA.**

**(-) Królestwo filmu.** Na ten temat ogłosił ankietę francuskie pismo kinowe „Mon Film”. Oto wyniki ankiety: Królem komików francuskich został Georges Biscot (nazwisko u nas niemal nieznane), który otrzymał 6,175 głosów; królem filmu amerykańskiego został Charlie Chaplin 3,300 głosów i potem w następującym porządku: Rudolf Valentino 3,275, Douglas Fairbanks 1,921, Adolphe Menjou 1,907, Ramon Novarro 1,325, John Barrymore 793, Lon Chaney 546, Antonio Moreno 539, Królową filmu amerykańskiego została Marv Pickford 2,979 głosów, następnice Pola Negri 2,066, Norma Talmadge 2,025, Glorja Swanson - 2,001, Liliana Gish 1,527, Bebe Daniels 1,306, Mae Murray 1,304, Alice Terry 422.

**(-) Polowanie na lwy pod Paryżem.** W Clamency, w pobliżu Paryża, uciekły z wędrownego menażerii cyrkowej dwa lwy. Wskutek tego w całej okolicy zapanowało wielkie przerażenie. Nikt nie pokazywał się poza obrębem swych mieszkań nieuzbrojony.

Na wiadomość o ucieczce lwów zgłosiło się z okolicy przeszło 200 myśliwych, którzy zwzmoconie oddziałem 50 żandarmów, rozpoczęli polowanie. Po pięciu godzinach udało się lwy

odnaleźć i otoczyć. Lwica dała się zabić dyrektorowi cyrku i wprowadzić do klatki, lew jednak nie chciał się poddać, więc trzeba go było zastrzelić. Kres jego życia położyło przez 50 strzałów.

**Tacy też są potrzebni!** **Związek zawodowy „dancingowych” tancerzy.**

W Paryżu, jak i w innych wielkich miastach Europy zachodniej, istnieją „dancingi”, utrzymujące stale tancerzy zawodowych, aby dać możność panom, przybywającym do tych lokali bez towarzyszy, do użycia przyjeżdżających tańca bez narażania się na wiaranie znajomości z mężczyzną, być może kompromitującym.

Zwyczajem jest, że po tańcu z takim urzędowym tancerzem danego „dancingu” dama wcisną w dłoń swemu kawalerowi wynagrodzenie, wynoszące od 5 do 10 ciu franków. W ten sposób, wobec krótkotrwałości każdego tańca, tancerz zawodowy może w ciągu po południa lub wieczora „obtańcować” znaczną liczbę dam samotnych i mieć z tego wcale pokazywany zarobek dzienny.

Tancerze jednak uznali, że dotychczasowy ich zarobek dzienny jest zbyt skromny wobec zdolności choreograficznych, jakimi się odznaczają, to też, jak donoszą już z Cannes i z Nizy, postanowili na przyszłość nie zadowolac się tem, co tancerki wcisnąją im w rękę według własnego uznania.

W tych dniach jedna z cudzoziemek, która przybyła sama na „The dansant” w Nizy, zaangażowała tam do przetancerzenia z nią tanga jednego z tancerzy urzędowych, po tańcu zaś, który trwał, jak zwykle, zaledwie kilka minut, wcisnęła tancerzowi w rękę banknot dwudziestofrankowy.

Młodzieniec wszakże, spojrzawszy na banknot, zwrócił go gestem pogardliwym zdumionej tancerce.

— Mademoiselle — dodał przytem dumnie — my, urzędowi tancerze Nizy, postanowiliśmy na ostatniem zebraniu naszego związku nie przyjmować wynagrodzenia poniżej pięćdziesięciu franków!

Samotne więc tancerki zimowisk francuskich są obecnie w kłopotcie.

**Po wykładzie popularnym** Ze astronomowie wiedzą jak daleko od jednej gwiazdy do drugiej, no, to sobie obliczyli. Ale skąd u licha oni mogli się dowiedzieć, jak się każda gwiazda nazywa?

**7 morgowy** obszar zasiewem przy ulicy Brzeskiej jest do sprzedania wiadomości udziela W. Puszczyński Nowa 4.

**Poszukuje** się umebowanego pokoju z oddzielnem wejściem z utrzymaniem lub bez Zgłoszenia do Adm. Gońca sub. H. 2

**Węgiel** Z najlepszych kopalin krajowych najtańszej dostarcza. Przedsiębiorstwo Handlowe „SPOLEN” Częstochowa, Kościuszki 43, tel. 230 prosimy przekazać się. Zamówienia przyjmujemy o sobocie, piśmie i telefonicznie.

**Znakomita farsa amerykańska w 2-ach aktach.**

**TEATR „ODEON”**  
Program na czwartek 8 i piątek 9 b.m.  
Szczegóły w afiszach i programach  
Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.  
Początek przedstawień w niedziele i święta o godz. 3, w soboty o godz. 4, a w pozostałe dni o godz. 5 po poł.

Tylko 2 dni! Sensacja z za Kulis modnych Kabaretów  
**NOWOCZESNY HAREM**  
Dramat z życia współczesnego w 7-miu aktach.  
W roli głównej prześliczna **BETTY COMPSON.**  
Nad program: **WIELKIE PRANIE**

Tylko 2 dni!  
**„SPOLEN”**  
Częstochowa, Kościuszki 43, tel. 230 prosimy przekazać się. Zamówienia przyjmujemy o sobocie, piśmie i telefonicznie.

**Teatr „NOWOŚCI”**  
I-usz Aleja Nr. 12.  
Od 7-tych 7-go do soboty 10 kwietnia r. b. wczelnie.  
Ceny miejsc zwykłe.

**NA EKRANIE:** Największy film współczesnych wymagań p. t. niesamowity dramat rozgrywający się w wirze wielkich stolic, wśród dzikich orgii pijaństwa, szalu, zdrady i cierpienia. **Corinne Griffith** obłąkana lady. Największy sukces w tym obrazie zdobyła **Corinne Griffith** obłąkana lady.

**Na scenie:** ulubieniec publiczności **Janusz Schwajski** w swym niezrównanym utworze **Amelja Cielecka** słynna odwrócony sławnej „Molly”

**Kino Teatr „Nowy”**  
Od niedzieli 4-go do czwartku 6 kwietnia  
Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

**TEN, ZA KTÓRYM SZALEJĄ KOBIETY**  
Erotyczny i sensacyjny dramat w 10 akt. Film, który podbija serca niewieście, oszałamia grą i podnieca czarem najpiękniejszych kobiet.

**Wielki sukces w tym obrazie zdobyła Corinne Griffith obłąkana lady.**

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznik z przesyłką portowa 3 zł. z dostawieniem do domu 3 zł. 75 gr. Znaczniki 5 zł. Dni odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena przedpłaty numeru 10 srezy. Karty subskrypcyjne w Poznaniu, Naleśników 10, tel. 61265.

**CENY OGŁOSZEN:** Za pierwszą linię wiersza 40 groszy. W tekście i do dołączu 30 groszy, za tabele 20 groszy. Drobne ogłoszenia wiersz napisywany 25 gr. Karty ogłoszenia wiersz 15 gr. Najtańsze ogł. do 150 gr. Ogłoszenia zamiatowe i mały mały 50 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe 100 proc. drożej. Wzrosty ogłoszeń i ogłoszeń 200 proc. drożej. Ceny ogłoszeń w tabelach i bilansach 100 proc. drożej.

**Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Powinowojenskiej wszystkie komunikaty, listy tucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

**Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.**

**Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.**

**Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.**